
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
   Cap. 13040 – CARISIO - Piazza G. Falcone, 5 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio SEGRETERIA 
 

N.    90 
del 

26 novembre 
2025 

 
 
 

Responsabile del Servizio : Dott.ssa Emma AMORE 
 
 

OGGETTO : 
FORNITURA SECONDA COPIA  REGISTRO DI EMERGENZA ANSC, CON 

PER ANNO 2026. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA “MAGGIOLI 
S.P.A.” CON SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – C.I.G. 

B93F2A8958. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali – di seguito T.U.E.L. – e, nello specifico, gli artt. 107, 
183, 191 e 192; 

- la L. 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18 dicembre 2024, con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027; 
 
Richiamata la determina n.61 del 22/07/2025, con la quale si è provveduto all’acquisto della prima 
copia di emergenza dei registri di Stato Civile; 
 
Dato atto che la circolare Dait n.85/2025 che prevede che “il registro di emergenza consiste in un 
unico registro , in duplice copia, ove andranno riportati tutti gli atti dello stato civile durante 
il periodo di malfunzionamento del sistema.” 
 
Atteso che si rende necessario provvedere alla fornitura della seconda copia registro di emergenza 
ANSC 2026 intestato, con relativo raccoglitore; 

Dato Atto che è stata interpellata, per le vie brevi, la ditta “Maggioli S.p.A.”, con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, P.I. 02066400405, la quale si è resa 
disponibile alla fornitura in oggetto mediante invio di preventivo di spesa; 
 
Esaminato il preventivo di spesa pervenuto dalla citata ditta “Maggioli S.p.A.”, assunto al 
protocollo dell’Ente al n. 5455 in data 26/11/2025, che prevede, in relazione alla fornitura di un 
registro di emergenza ANSC 2026 intestato, con relativo raccoglitore, una spesa pari ad € 49,50, 
oltre I.V.A. al 22%, e così per complessivi € 60,39. 
 
Ritenuto il prezzo congruo e il suindicato preventivo di spesa meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, e s.m.i., 6 del Codice di Comportamento del Comune di Carisio e 16 del nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, in capo al sottoscritto Responsabile non sussiste alcuna causa di conflitto di 
interesse, neppure potenziale; 
 
Preso atto: 

- che il combinato disposto di cui agli artt. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e 
192 del T.U.E.L, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il 
fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

- che per la fornitura in oggetto si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che ammette di 
prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura o il servizio siano di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti 
requisiti:  
a. il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura indicata in premessa; 
b. la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra 

committente e fornitore; 
c. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) 
le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 
s.m.i., non sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Visto:  

- il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale la citata Autorità riteneva, in attuazione del 
co. 450, che per gli acquisti inferiori a € 1.000,00 (ora 5.000,00) permanere la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

- le disposizioni previste dal Libro I, Parte II, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici che 
impongono a far data dal 1° gennaio 2024 lo svolgimento delle procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 

- i comunicati ANAC del 10 gennaio, 28 giugno e 18 dicembre 2024 contenenti le indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 
euro, valevoli, rispettivamente, fino al 30 settembre e 31 dicembre 2024 e 30 giugno 2025; 

- da ultimo, il comunicato ANAC del 18 giugno 2025 con cui è stata prorogata la possibilità 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, al fine di agevolare le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti (soprattutto Scuole, Comuni, Enti pubblici) nell’attuazione 
del processo di digitalizzazione degli appalti pubblici e nell’assolvimento degli obblighi in 
materia di trasparenza; 

 
Atteso che l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla L. 17 dicembre 2010, n. 
217, di conversione del D.L. n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dispone che venga 
richiesto opportuno codice CIG, e che nel caso di specie risulta essere: B93F2A8958; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL 47472833, relativo alla citata 
Ditta “Maggioli S.p.A.”, il quale ne attesta la regolarità contributiva; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

Di approvare il preventivo di spesa pervenuto dalla citata ditta “Maggioli S.p.A.”, assunto al 
protocollo dell’Ente al n. 5455 in data 26/11/2025, che prevede, in relazione alla fornitura di un 
registro di emergenza ANSC 2026 intestato, con relativo raccoglitore, una spesa pari ad € 49,50, 
oltre I.V.A. al 22%, e così per complessivi € 60,39. 

 
2. Di affidare conseguentemente alla citata Ditta “Maggioli S.p.A.” la fornitura in oggetto, per 

l’importo complessivo di € 60,39, I.V.A. al 22% compresa; 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 60,39, I.V.A. al 22% compresa, sui fondi attestati sul 
cap. 1043/1, missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato 103, del Bilancio Unico di 
Previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025, esecutivo; 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B93F2A8958; 
 

5. Di dare atto, altresì, che con la firma del presente atto il sottoscritto ne attesta, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., la regolarità tecnica (regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa); 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione della relativa regolare 
fattura elettronica emessa dalla menzionata Ditta ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633 (meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge 23 
dicembre 2014, n. 190, all’art.1, comma 629, lettera b); 

 
7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Dott.ssa Emma AMORE 
firmato digitalmente 


